Р Е Ш Е Н И Е

УЧЕНОГО СОВЕТА ФГБОУ ВО «БГПУ ИМ. М. АКМУЛЛЫ»

протокол № 13                  г. Уфа          от 25 июня 2025 г.

Повестка дня:

 Конкурсные дела.

 Об утверждении норм времени для расчета объема учебной работы

на 2025-2026 учебный год.

 Об изменениях в эффективном контракте.

 Разное.

Заседание состоялось 25 июня 2025 г. в 14.00 ч. в ауд. 409 уч. корп. №3

БГПУ им. М. Акмуллы.

Присутствовало: 38 из 45 утвержденных членов Ученого совета.

По первому вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

1.1 Избрать по результатам выборов на должность директора

Института исторического, правового и социально-гуманитарного

образования: Шамигулову Оксану Алексеевну («за» – 29, «против» – 7,

«воздержались» – 2);

1.2 Избрать по результатам выборов на вакантную должность

заведующего кафедрой:

 Математики и статистики: Кудашеву Елену Геннадьевну («за» – 35,

«против» – 2, «воздержались» – 1);

 Отечественной и всеобщей истории: Алмаева Рустама Закировича

(«за» – 37, «против» – 1, «воздержались» – 0);

 Романо-германской филологии и методики обучения иностранным

языкам: Буркову Татьяну Александровну («за» – 35, «против» – 2,

«воздержались» – 1);

 Русской литературы: Шанину Юлию Александровну («за» – 36,

«против» – 1, «воздержались» – 1);

 Физического воспитания и спортивной борьбы: Данилова

Александра Викторовича («за» – 37, «против» – 1, «воздержались» – 0).

1.3. Избрать по итогам конкурсного отбора на вакантную должность

профессора кафедры:

 Генетики и химии: Князеву Ольгу Александровну («за» – 32,

«против» – 2, «воздержались» – 4);

 Программирования и вычислительной математики: Ахметова

Рустяма Гилимовича («за» – 33, «против» – 5, «воздержались» – 0);

 Возрастной и социальной психологии: Шаяхметову Эльвиру

Шигабетдиновну («за» – 37, «против» – 1, «воздержались» – 0);

 Изобразительного искусства: Масленникову Татьяну

Александровну («за» – 34, «против» – 3, «воздержались» – 1);

 Изобразительного искусства: Пурик Эльзу Эдуардовну («за» – 33,

«против» –3, «воздержались» – 2).

По второму вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Информацию директора учебно-методического департамента

Шаяхметова В.А. принять к сведению.

2.2. Утвердить нормы времени для расчета объема учебной работы на

2025-2026 учебный год.

2.3. Организовать рассылку норм времени для расчета объема учебной

работы на 2025-2026 учебный год в личные кабинеты ППС.

Ответственные: УМД.

Сроки: до 03.07.2025 г.

2.4. Внести предложения по изменениям ОПОП ВО на 2026/2027

учебный год в сторону увеличения количества профильных дисциплин на 1-2

курсах (в том числе предложения по изменению ядра ВПО).

Ответственные: Габдрахманова К.В., УМД, директора/деканы

институтов/факультетов, руководители ОПОП.

Сроки: до 01.11.2025 г.

2.5. Разработать приказ по изменениям ОПОП ВО Университета на

2026/2027 учебный год (определить состав рабочей группы, план-график и

т.д.).

Ответственные: Габдрахманова К.В., УМД.

Сроки: до 01.09.2025 г.

2.6. Внести изменения в ОПОП ВО Университета в плане проведения

ГИА в формате демонстрационного экзамена.

Ответственные: УМД, директора/деканы институтов/факультетов.

Сроки: до 03.07.2025 г.

По третьему вопросу ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Информацию первого проректора по стратегическому развитию

Мустаева А.Ф. принять к сведению.

3.2. Утвердить Систему критериев и показателей для установления

стимулирующих надбавок научно-педагогическим работникам, заведующим

кафедрами, деканам факультетов, директорам институтов.

По вопросу «Разное» ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Доработать программы развития институтов/факультетов,

утвердить их на Ученых советах институтов/факультетов и представить для

утверждения на Ученом совете Университета.

Ответственные: директора/деканы институтов/факультетов,

Мустаев А.Ф.

Сроки: до 28.08.2025 г.

4.2. Утвердить и актуализировать ранее реализуемые ОПОП ВО на

2025/2026 учебный год (приложение 1).

4.3. Сократить учебную нагрузку на 150 академических часов согласно

утвержденным нормам времени для расчета объема учебной работы доценту

кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин Жуковой

Елене Дмитриевне.

4.4. За выдающиеся результаты в учебе и научно-исследовательской

деятельности рекомендовать студентов на соискание стипендии Главы

Республики Башкортостан в 2025/2026 учебном году:

 Насибуллину Зульфию Мавлитбаевну, студента 1 курса очной

формы обучения направления подготовки 44.04.01 Педагогическое

образование (уровень магистратуры), направленность (профиль)

«Педагогическая деятельность в дошкольном образовании» Института

педагогики БГПУ им.М.Акмуллы;

 Карунаса Кирилла Максимовича, студента 3 курса очной формы

обучения направления подготовки 11.03.04 Электроника и наноэлектроника,

направленность (профиль) «Наноэлектроника микроструктур» Института

физики, математики, цифровых и нанотехнологий БГПУ им.М.Акмуллы;

 Латыпову Элину Наилевну, студента 1 курса очной формы

обучения направления подготовки 06.04.01 Биология (уровень

магистратуры), направленность (профиль) «Биотехнология» Естественно-

географического факультета БГПУ им.М.Акмуллы;

 Луца Глеба Михайловича, студента 1 курса очной формы обучения

направления подготовки 44.04.01 Педагогическое образование (уровень

магистратуры), направленность (профиль) «Историческое образование и

актуальные вопросы обществознания» Института исторического, правового и

социально-гуманитарного образования БГПУ им.М.Акмуллы;

 Низамутдинову Аделину Ильдаровну, студента 2 курса очной

формы обучения по специальности 53.02.01 Музыкальное образование

Колледжа БГПУ им.М.Акмуллы;

 Пермякову Софью Александровну, студента 3 курса очной формы

обучения по специальности 53.02.01 Музыкальное образование Колледжа

БГПУ им.М.Акмуллы;

 Разяпова Айдара Рустемовича, студента 2 курса очной формы

обучения по специальности 53.02.01 Музыкальное образование Колледжа

БГПУ им.М.Акмуллы;

 Шайхитдинову Зарему Фанисовну, студента 3 курса очной формы

обучения направления подготовки 44.03.01 Педагогическое образование,

направленность (профиль) «Музыкальное образование» Института

педагогики БГПУ им.М.Акмуллы.

4.5. Рекомендовать к награждению нагрудным знаком «Доброволец

России» кандидата педагогических наук, доцента кафедры теорий и методик

начального образования Савельеву Екатерину Александровну.

Председатель Ученого совета                                                            С.Т. Сагитов

Ученый секретарь Ученого совета                   Л.Р. Саитова

25.06.2025 г.

Приложение 1

БАКАЛАВРИАТ
Очная форма обучения

Код и наименование направления

подготовки (специальности)
Направленность (профиль)

05.03.06 Экология и

природопользование

Природопользование, педагог дополнительного

образования естественнонаучной направленности

06.03.01 Биология Биоэкология

06.03.01 Биология Генетика

09.03.02 Информационные

системы и технологии
Проектирование и разработка программных решений

09.03.03 Прикладная

информатика
Прикладная информатика в цифровой экономике

11.03.04 Электроника и

наноэлектроника

Программирование и электроника информационных

систем

40.03.01 Юриспруденция Государственно-правовой профиль

44.03.01 Педагогическое

образование
Математика

44.03.01 Педагогическое

образование
Информатика

44.03.01 Педагогическое

образование
Физика

44.03.01 Педагогическое

образование
Начальное образование

44.03.01 Педагогическое

образование
Педагогика и психология дошкольного образования

44.03.01 Педагогическое

образование
Хореографическое образование

44.03.01 Педагогическое

образование
Музыкальное образование

44.03.01 Педагогическое

образование
Физическая культура

44.03.02 Психолого-

педагогическое образование
Психология и социальная педагогика

44.03.02 Психолого-

педагогическое образование

Психологическое консультирование и медиация в

социальной сфере

44.03.02 Психолого-

педагогическое образование
Практическая психология в образовании и бизнесе

44.03.03 Специальное

(дефектологическое) образование
Логопедия

44.03.03 Специальное

(дефектологическое) образование
Дошкольная дефектология

44.03.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Экономика и управление

44.03.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Право и правоохранительная деятельность

44.03.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Декоративно-прикладное искусство и дизайн

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Биология и химия

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

География и биология

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями
История и обществознание

подготовки)

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Обществознание, организация воспитательной работы и

молодежной политики

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Родной (башкирский) язык, литература и английский язык

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Родной (башкирский) язык, литература и русский язык,

литература

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Киргизский язык, литература и английский язык

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Английский язык и восточные языки

(арабский/турецкий/китайский)

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Физическая культура, основы безопасности и защиты

Родины

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Физическая культура, дополнительное образование

(спортивная подготовка)

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Изобразительное искусство и цифровые технологии

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Русский язык и литература

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Родной (татарский) язык, литература и английский язык

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Английский язык и немецкий язык

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Английский язык и французский язык

44.03.05 Педагогическое

образование (с двумя профилями

подготовки)

Английский язык и русский язык как иностранный

45.03.02 Лингвистика
Перевод и переводоведение (английский язык,

немецкий/французский язык)

54.03.01 Дизайн Компьютерная графика и анимация

Очно-заочная форма обучения

Код и наименование направления

подготовки (специальности)
Направленность (профиль)

11.03.04 Электроника и

наноэлектроника

Программирование и электроника информационных

систем

37.03.01 Психология Социальная психология

38.03.01 Экономика Экономика предприятий и организаций

44.03.01 Педагогическое

образование
Информатика и цифровые образовательные технологии

44.03.01 Педагогическое Педагог дополнительного образования (туристско-

образование краеведческой и естественнонаучной направленностей)

54.03.01 Дизайн Компьютерная графика и анимация

54.03.01 Дизайн Графический дизайн

54.03.01 Дизайн Дизайн среды

Заочная форма обучения

Код и наименование направления

подготовки (специальности)
Направленность (профиль)

09.03.03 Прикладная

информатика
Прикладная информатика в цифровой экономике

39.03.02 Социальная работа
Социальная защита и социальное обслуживание семей и

детей

40.03.01 Юриспруденция Государственно-правовой профиль

44.03.01 Педагогическое

образование
Биология (ДОТ)

44.03.01 Педагогическое

образование
Начальное образование

44.03.01 Педагогическое

образование
Педагогика и психология дошкольного образования

44.03.01 Педагогическое

образование
Хореографическое образование

44.03.01 Педагогическое

образование
Музыкальное образование

44.03.01 Педагогическое

образование

Социальная педагогика с основами воспитательной

деятельности

44.03.01 Педагогическое

образование
Русский язык, литература

44.03.01 Педагогическое

образование
Родной (татарский) язык, литература

44.03.01 Педагогическое

образование
История (ДОТ)

44.03.01 Педагогическое

образование
Родной (башкирский) язык, литература

44.03.01 Педагогическое

образование
Изобразительное искусство

44.03.01 Педагогическое

образование
Физическая культура

44.03.02 Психолого-

педагогическое образование
Психология и социальная педагогика

44.03.02 Психолого-

педагогическое образование

Психологическое консультирование и медиация в

социальной сфере

44.03.02 Психолого-

педагогическое образование
Практическая психология в образовании и бизнесе

44.03.03 Специальное

(дефектологическое) образование
Логопедия

44.03.03 Специальное

(дефектологическое) образование
Дошкольная дефектология

44.03.03 Специальное

(дефектологическое) образование
Образование детей с интеллектуальными нарушениями

44.03.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Экономика и управление

44.03.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Право и правоохранительная деятельность

44.03.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Декоративно-прикладное искусство и дизайн

46.03.02 Документоведение и

архивоведение

Документирование управления персоналом и кадровое

делопроизводство

СПЕЦИАЛИТЕТ

Очная форма обучения

Код и наименование направления

подготовки (специальности)
Направленность (профиль)

44.05.01

Педагогика и психология

девиантного поведения

Психолого-педагогическая коррекция и реабилитация лиц

с девиантным поведением

Очно-заочная форма обучения

Код и наименование направления

подготовки (специальности)
Направленность (профиль)

54.05.03 Графика Художник-график (искусство книги)

МАГИСТРАТУРА

Очная форма обучения

Код и наименование направления

подготовки (специальности)
Направленность (профиль)

06.04.01 Биология Биотехнология

44.04.01 Педагогическое

образование

Современные технологии физико-математического

образования

44.04.01 Педагогическое

образование

Исследовательская и проектная деятельность в биологии и

химии

44.04.01 Педагогическое

образование
Педагогическая деятельность в дошкольном образовании

44.04.01 Педагогическое

образование
Дополнительное образование (музыка / хореография)

44.04.01 Педагогическое

образование

Историческое образование и актуальные вопросы

обществознания

44.04.01 Педагогическое

образование

Педагогическое проектирование в филологическом

образовании

44.04.01 Педагогическое

образование

Инновационные технологии в физической культуре и

спорте

44.04.01 Педагогическое

образование
Современные технологии обучения иностранным языкам

44.04.01 Педагогическое

образование

Русский язык и литература в поликультурном

пространстве

44.04.02 Психолого-

педагогическое образование

Индивидуальное консультирование и групповые формы

работы психолога

44.04.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Педагогика и психология высшего образования

44.04.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Пластические искусства и дизайн

44.04.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)

Правовое обеспечение управления образовательной

организацией

45.04.02 Лингвистика Теория и практика переводческой деятельности

Очно-заочная форма обучения

Код и наименование направления

подготовки (специальности)
Направленность (профиль)

09.04.03 Прикладная

информатика
Прикладная информатика в цифровой экономике

37.04.01 Психология
Психологическое и организационное консультирование

Семейная психология

Заочная форма обучения

Код и наименование направления

подготовки (специальности)
Направленность (профиль)

44.04.01 Педагогическое

образование
Современные технологии географического образования

44.04.01 Педагогическое

образование

Исследовательские и проектные методы в обучении

физике / математике / информатике

44.04.01 Педагогическое

образование
Управление персоналом в образовательной организации

44.04.01 Педагогическое

образование

Управление воспитательными системами в

образовательных организациях

44.04.01 Педагогическое

образование

Восточные языки в профессиональной деятельности

(арабский / турецкий язык)

44.04.01 Педагогическое

образование

Спортивные и физкультурно-оздоровительные технологии

реабилитации

44.04.01 Педагогическое

образование

Английский язык в современном образовательном

пространстве

44.04.02 Психолого-

педагогическое образование

Опека и попечительство в отношении

несовершеннолетних

44.04.02 Психолого-

педагогическое образование
Психология образования

44.04.02 Психолого-

педагогическое образование
Детская психология

44.04.02 Психолого-

педагогическое образование
Психологическая реабилитация детей и взрослых

44.04.03 Специальное

(дефектологическое) образование

Управление образованием и психолого-педагогическим

сопровождением лиц с ограниченными возможностями

здоровья

44.04.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Экономика социальной сферы

44.04.04 Профессиональное

обучение (по отраслям)
Управление в социально-культурной сфере

45.04.02 Лингвистика Бизнес-коммуникации

45.04.02 Лингвистика
Иностранные языки в международном туристическом

бизнесе (ДОТ)

*ДОТ – с применением дистанционных образовательных технологий